CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 676 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
Instalação de Lixeiras na Escola Municipal Antônio Mariosa (antigo CAIC Árvore
Grande).

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender às necessidades da
Escola Municipal Antônio Mariosa, localizada na Rua P, nº 104, bairro Xangrilá, por
meio da instalação de lixeiras em locais estratégicos dentro e no entorno da unidade
escolar.

A ausência de lixeiras tem dificultado o descarte correto de
resíduos, contribuindo para o acúmulo de lixo no chão e comprometendo a limpeza e o
bem-estar de alunos, professores, funcionários e visitantes. Essa situação também pode
favorecer a proliferação de insetos, roedores e outros vetores de doenças, além de
prejudicar o ambiente escolar como um todo.

A instalação de lixeiras é uma medida simples, porém
essencial, para promover a organização, a higiene e a conscientização ambiental no
ambiente escolar, incentivando boas práticas desde a infância.

Dessa forma, solicitamos que a demanda seja atendida com
a devida urgência, garantindo um espaço mais limpo, seguro e acolhedor para todos.

Sala das Sessões, 15 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 15 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 454D-S7DU-CD2D-79HV

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=454DS7DUCD2D79HV,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 454D-S7DU-CD2D-79HV

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 454D-S7DU-CD2D-79HV

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=454DS7DUCD2D79HV
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 454DS7DUCD2D79HV
		2025-04-15T14:18:01-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura